
براساس گزارش ها، دونالد ترامپ هفته آینده 
در »کنفرانس اقدام سیاســی محافظه کار« در 
فلوریدا می گوید کــه »نامزد احتمالی ۲۰۲۴« 
جمهوریخواهان برای ریاست جمهوری آمریکا 
خواهد بــود.  دونالد ترامــپ، رئیس جمهوری 
سابق آمریکا یکشــنبه آتی در کنفرانس اقدام 
سیاسی محافظه کار درباره آینده حزبی که او در 
سال ۲۰۱۶ در رقابت های درون حزبی توانست 
نامزد آن شود و بعد راهیابی به کاخ سفید و چهار 
سال ریاست جمهوری جنجالی، صحبت کند. 
نشست اقدام سیاسی محافظه کاران قرار است 
روز پنجشنبه ۲۵ فوریه، در اورلاندوی فلوریدا 
آغاز شــود و تا یکشــنبه ادامه یابد. این اولین 
حضور عمومــی رئیس جمهور ســابق آمریکا 
پس از پایان دوره ریاســت جمهــوری اش در 
حال وهوای تیــره و تار نیمه ژانویه، به شــمار 
 مــی رود. ایــن همچنیــن علامتی اســت به 
حزب جمهوری خواه دربــاره نقش او در آینده 
این حزب. پایگاه خبری آکســیوس به نقل از 
منابع ناشــناس گزارش داد، او در نظر دارد تا 
رقیب جو بایدن یا یک دموکرات دیگر شود، در 
صورتی که بایدن ۷۸ ساله نخواهد برای رسیدن 
به دور دوم ریاســت جمهوری اقدام کند. یک 
مشاور قدیمی گفت، ســخنرانی ترامپ در این 
نشســت جناح راســت گرا »نمایش قدرت« با 
انتقال این پیام است که »شاید من دیگر توییتر 
یا دفتر کارم را نداشته باشم، اما من هنوز مسئول 
هستم«. هزاران تن از زمان شورش شش ژانویه 
کنگره که ترامپ با هدف لغو شکست انتخاباتی 
خودش آن را تحریک کرد و در نهایت پنج کشته 
بر جای گذاشــت، از این حزب خارج شده اند. 
ترامپ حساب توییتری خود را که جزو ابزارهای 
ارتباطی مورد علاقه اش در زمان حضور در کاخ 
سفید بود و دیگر رســانه های اجتماعی خود را 
بر ســر دروغ ها و رفتارهای تحریک آمیزش در 
جریان حمله به کنگره از دست داد. با این حال، 
نظرسنجی از جمهوریخواهانی که این حزب را 

ترک نکرده اند، نشــان می دهد که این رئیس 
جمهوری سابق به وضوح از طیفی از نامزدهای 
بالقوه ۲۰۲۴ که چه حامی او هستند و چه حامی 
او نیســتند، در یک رقابــت مقدماتی خیالی، 
جلوتر اســت. پایگاه خبری آکسیوس به نقل از 
منابع ناشناس همچنین گزارش داد، برخی از 
نامزدهای احتمالی انتخابــات ۲۰۲۴ به دنبال 
گرفتن تاییدیه ترامپ بوده اند. همچنین به این 
نکته اشاره شد که این رئیس جمهوری سابق که 
تا روز انتخابات بعدی ۷۸ ساله می شود و اکنون 
که در کاخ سفید نیســت با تهدیدهای حقوقی 
قابل توجهی روبه روست، شاید برنامه دارد که 
خودش را همسو با آنها نشان دهد اما در نهایت 
نامزد نشــود. مایک پنس، دعوت سخنرانی در 
نشســت را رد کرده که این نشان دهنده نکات 
زیادی است. صرف نظر از شورش، ناکامی های 
ریاســت جمهوری، و این واقعیــت که معاون 
رئیس جمهور محافظــه کار، قربانی دروغ های 
ترامپی شد، الان کسی که جمهوریخواهان به 
دنبال همسو شدن با او هستند، ترامپ است و نه 
پنس. برای کسانی که در روزهای آخر ریاست 
جمهوری ترامپ، رفتار او را نفی کردند )و کسانی 
که به طــور همزمان در جلوگیــری از نامزدی 
مجدد او برای ریاست جمهوری در آینده اقدامی 
نکردند(، پیام اکنون واضح اســت:  حالا در این 

مساله گیر افتاده اید. برای برخی در جناح راست، 
این ارتباط کاملا مناسب اســت. روز یکشنبه، 
نظرسنجی مشترک دانشگاه سافوک و نشریه 
یواس ای تودی، نشان داد که اگر رئیس جمهور 
ســابق، حزب جدید را تشکیل دهد، ۴۶ درصد 
جمهوری خواهان حاضرند برای پیوســتن به 
حزب جدیــد ترامپ، حــزب جمهوری خواه را 
ترک کنند. این خبر حاکی از یک خطر شفاف 
و واقعی برای ســازمان جمهوری خواهان است 
که امیدوار بودند رئیس جمهور ســابق را کنار 
بگذارند. اگر ترامپ حــزب خود را بنا کند و ۴۶ 
درصد از جمهوری خواهان را به ترک این حزب 
ترغیب کند، چه می شــود؟ جمهوری خواهان 
چطور خواهند توانســت بار دیگر سلامت خود 
را بازیابند؟ اگر بخش گسترده ای از حامیان )به 
حزب دیگر(  مهاجرت کننــد، چگونه خواهند 
توانست قدرت را حفظ کنند؟ حقیقت این است 
که، نمی توانند. فرصت به دســت آوردن قدرت 
فرارسید و از دست رفت. جمهوری خواهان در 
ماه جاری، وقتی که تصمیــم گرفتند ترامپ را 
در دادگاه استیضاح محکوم نکنند، این فرصت 
را از دست دادند. آنان فرصت متوقف کردن او را 
داشتند، اما در عوض در پیش گرفتن یک قمار 
سیاســی را انتخاب کردند. به نظر می رسد که 
آن قمار نتیجه نداشــت. اگر امید سناتورهای 

جمهوری خــواه این بود که بــر مبنای »قانون 
اساسی« به عدم محکومیت رای دهند و بعد شب 
را به آرامی به پایان ببرند، ترامپ وعده داده که 
هیچ چیز در مورد آینده حزب جمهوری خواه، 
ملایم نخواهــد بــود. کمیته اقدام سیاســی 
ترامــپ، ۷۵ میلیون دلار بودجــه و همچنین 
یک پایگاه گســترده داده های اطلاعاتی درباره 
اطلاعات تمــاس رای دهنــدگان را در اختیار 
دارد. اکســیوس همچنین به نقل از جیســون 
میلر، مشاور ارشد سابق ترامپ گفت که »تنها 
شــکاف میان جمهوریخواهان ســاکن منطقه 
واشنگتن، و جمهوریخواهان با خاستگاه مردمی 
در سراســر آمریکا اســت.« نه تنها ترامپ قرار 
نیست جایی برود، بلکه ادعا می کند که نماینده 
حزبی اســت که در تلاش برای کنترل اوست. 
یک فرد عصیانگر تاج بر ســر می گذارد و برای 
ایجاد تغییر کاری از کسی ساخته نیست. البته 
هفت ســناتور جمهوری خواه، تلاش کردند تا 
رئیس جمهور سابق را از تخت پایین بکشند، و 
برخی اعضای دیگر بدون آن که کاری کنند، به 
حرف زدن اکتفا کردند، و این نشانگر انزجار آنان 
از »ترامپیسم« بود. میچ  مک کانل، سیاستمدار 
همیشه زیرک، به عدم محکومیت ترامپ رای 
داد، اما در عین حال در سخنرانی قانع کننده ای 
در صحن سنا، ترامپ را مقصر شورش  جلوه داد.
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فـراســو
اصلاحات کشاورزی هند

 کشاورزان به خیابان ها آمدند
حدود ۱۰۰ هزار کشــاورز هندی روز گذشــته با اجتماع در 
ایالت پنجاب ،تصویب سه اصلاحیه به قانون کشاورزی را به ضرر 
کشاورزان دانسته و خواستار لغو این اصلاحات شدند. کشاورزان 
هندی که از دو ماه پیش اعتراض های خود را به اصلاحات  پارلمان 
به قانون کشاورزی با برپایی اردوگاه های اعتراضی از حومه دهلی نو 
پایتخت آغاز کرده بودند ، روز گذشته بار دیگر اجتماعات اعتراضی 
خود را از ایالت پنجاب که قطب کشاورزی هند محسوب می شود، 
از سرگرفتند. کشاورزان هندی اصلاحات قانون کشاورزی را به ضرر 
کشاورزان و به نفع شرکت های بزرگ می دانند. دولت نارندرا مودی، 
نخست وزیر هند که ماه سپتامبر سال گذشته این قوانین را پس 
از  تصویب پارلمان برای اجرا ابلاغ کرد به دلیل مخالفت کشاورزان 
بدون لغو آن فقط اجرای آن را به تعویق انداخت.دولت معتقد است 
که اصلاحات این قانون به نفع کشاورزان است. روزنامه  هندوستان 
تایمز در این خصوص نوشت: رهبران اتحادیه های کشاورزی در 
اعتراض های  روز دوشنبه در یک بازار غلات در ایالت پنجاب اعلام 
کردند تعداد بیشتری از کشــاورزان را به اردوگاه های اعتراضی 
در حومه دهلی اعزام خواهند کرد. پلیس ایالت پنجاب تخمین 
می زند بیش از ۱۲۰ تا ۱۳۰ هزار کشاورز از جمله هزاران زن در 
شهر بارنالا اجتماع کرده اند و این بزرگ ترین اعتراض به اصلاحات 
قانون کشاورزی است. نشریه وایر در گزارشی دیگر نوشت: در میان 
اعتراض ها به اصلاحات قوانین کشاورزی، سازمان ملل هم از دولت 
و کشاورزان معترض خواسته از خود خویشتنداری نشان دهند. 
کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد از مقامات هند و 
کشاورزانی که به قانون جدید کشاورزی اعتراض دارند، خواست تا 
حد ممکن از  خود خویشتنداری نشان دهند. کشاورزان مخالف 
قانون جدید دولت مرکزی هند، ۷۳ روز است در ورودی های دهلی 
تحصن کرده اند. این درحالی است که ماه گذشته هزاران کشاورز با 
تراکتورهای خود در روز جمهوری هند وارد دهلی نو پایتخت این 
کشور شده و با پلیس درگیر شدند. ایندیا تودی اعلام کرد: به گفته 
مقامات هندی در درگیری میان نیروهای امنیتی و کشــاورزان 
بیش از ۲۰۰ نیروی پلیس مجروح شدند و یک معترض نیز کشته 
شده است. همچنین خبرهایی حاکی از قطع اینترنت و پیام کوتاه 
در دهلی نو و برخی دیگر از نقاط حســاس هند که محل تجمع 
کشاورزان بوده منتشر شده اســت. بر اساس گزارش رسانه های 
هند، پلیس تاکنون بیش از ۲۰۰ نفر از معترضان را بازداشت کرده 
است که در میان آن ها خبرنگارانی هستند که سعی داشته اند این 
اعتراضات را پوشش دهند. به گزارش هندوستان تایمز، هزاران 
کشاورز بیش از  دو ماه است که در اطراف دهلی اردوی اعتراضی 
برپا کرده اند. آن ها در اعتراض به اصطلاحات قوانین کشاورزی، 
اعتصابی را ســازماندهی کرده اند که برخی آن را »بزرگ ترین« 
اعتصاب تاریخ هند می دانند. حزب   حاکم، باهاراتیا جاناتا پارتی 
)بی جی پی( به رهبری نارندرا مودی نخســت وزیر این کشــور 
می گوید قوانین جدید به بخــش خصوصی اجازه می دهد نقش 
بیشتری در بخش کشــاورزی بازی کند اما به درآمد کشاورزان 
لطمه نمی زند. کشاورزان می گویند این اصلاحات هم درآمد آن ها 
را کاهش می دهد هم قوانینی که در دوره های قبل آن ها را از بازار 
آزاد بدون محدودیت محافظت می کــرد، از بین می برد. تاکنون 
چند دور مذاکره دولت و معترضان بی نتیجه مانده اســت. هفته 
گذشته نیز معترضان پیشنهاد دولت برای تعلیق قوانین جدید را 
نپذیرفتند. این یکی از طولانی ترین اعتراض های کشاورزان است 
که هند تاکنون به خود دیده است. بیش از نیمی از هندی ها در 
مزارع کار می کنند و دولت به کشاورزان یارانه می دهد و آن ها را از 
مالیات بر درآمد و بیمه محصولات معاف می کند. دولت در حال 
حاضر دستکم  قیمت ۲۳ محصول را تضمین و مرتب از بدهی های 
خود چشم پوشی می کند. کشاورزان می گویند دولت می خواهد به 
این روند پایان دهد و کشاورزان را با شرکت های بزرگ طرف کند.

نکتـــــــه

  از سرگیری مذاکرات صلح
 میان افغانستان و طالبان  

پس از توقــف چندماهه مذاکــرات میان دولت 
افغانستان و طالبان، مقامات این کشور اعلام کردند 
روز دوشــنبه این گفت وگوها از ســر گرفته شــده 
است. مقامات افغانستان اعلام کردند گفت وگوهای 
بین الافغانی در دوحه پس از یک ماه بن بست دوباره از 
سر گرفته شد. غلام فاروق مجروح، عضو هیات مذاکره 
کننده افغانستان گفت که مذاکرات صلح آغاز شده 
و تیم های دو طرف بروی دستور کار در حال رایزنی 
هستند. این در حالی اســت که حدود یک ماه قبل 
و پس از آغاز کار جوبایــدن، رئیس جمهور آمریکا، 
گفت وگوهای میان افغان ها در دوحه متوقف شــد و 
طالبان به کشورهای منطقه ســفرهای خود را آغاز 
کردند. محمد نعیم، سخنگوی دفتر سیاسی طالبان 
در قطر نیز در یک پیام توییتی اعلام کرد که روسای 
تیم های افغانستان و طالبان در یک فضای صمیمی 
با یکدیگر دیدار کردند. نعیم افــزود که در این دیدار 
بر ادامه مذاکرات تاکید شده اســت. وی در این باره 
گفته است که در نشســت بر ادامه مذاکرات تاکید 
شــد و به هیات ها اجازه داد شــده که نشست های 
خود را برای تعیین دســتور کار از ســر بگیرند. این 
نشست در حالی صورت می گیرد که قبل از این راس 
ویلسن، سرپرست ســفارت آمریکا در افغانستان در 
کابل خواهان از سرگیری گفت وگوهای میان افغان ها 
شده بود. عبدا... عبدا...، رئیس شورای عالی مصالحه 
ملی افغانستان، نیز تاکید کرده بود که مذاکرات صلح 
باید به زودی از سرگرفته شود. آمریکا گفته است که 
توافقنامه این کشور با طالبان را در بازبینی کرده و به 
احتمال زیاد در زمان تعیین شده برای خروج نظامیان 

آمریکایی تجدید نظر خواهد شد.

 پکن، طرح ضدچینی 
کانادا را محکوم کرد

زارت خارجه چین طرح ضد چینی پارلمان کانادا، 
در ارتباط با مساله سین کیانگ، را به شدت محکوم 
کرد و گفت مراتب اعتراض خود را به اتاوا اعلام کرده 
است. وزارت خارجه چین در بیانیه ای طرح ضد چینی 
پارلمان کانادا را محکوم کــرد. نمایندگان پارلمان 
کانادا طرحی را تصویب کردند که در آن ادعا شــده 
رفتار چین با اقلیت اویغور ایالت »ســین کیانگ«، 
»نسل کشی« است. وزارت خارجه چین در بیانیه ای 
اعلام کرد پکن این طرح را محکوم و رد می کند و افزود 
مراتب اعتراض شدید خود را به طرف کانادایی اعلام 
کرده است. به گزارش خبرگزاری »اسپوتنیک«، این 
طرح غیر الزام آور با ۲۶۶ رای موافق در پارلمان کانادا 
در مقابل صفر رای منفی تصویب شد. بر اساس این 
گزارش، نمایندگان کانادایی همچنین متمی را تصویب 
کردند که در آن از دولت خواستند از کمیته بین المللی 
المپیک بخواهد میزبانی المپیک زمستانی ۲۰۲۲ را 
در صورت ادامه »نسل کشــی« از چین بگیرد. ترودو 
پیشتر در خصوص استفاده از کلمه نسل کشی هشدار 
داده و گفته بود که این اصطلاح را دستورالعمل های 
دقیق بین المللی مشخص می کند و استفاده نادرست 
از آن باعث تضعیف اختصاص آن می شود. وی در ادامه 
ادعا کرد باید در این خصوص که آیا نقض حقوق بشر 
در سین کیانگ را می توان مثابه نسل کشی دانست، 
رایزنی های بین المللی انجام شود. پیشتر نمایندگی 
چین در سازمان ملل متحد در واکنش به اتهام زنی های 
مکرر آمریکا در این نهاد، دروغگویی را عادت واشنگتن 
خوانده بود. پامپئو در آخرین روز از حضور در دولت 
آمریکا، در ادعایی مضحــک، رفتار مقامات چین در 
استان ســین کیانگ را مصداق نسل  کشی توصیف 
کرد. »آنتونی بلینکن« وزیر خارجه جدید آمریکا هم 
در مجلس سنا پیش از تایید برای این سمت به این 
سوال که آیا از چنین موضعی تبعیت می کند، پاسخ 
داد: »قضاوت من نیز همین است.« وزارت امور خارجه 
چین در واکنش به این ادعاها گفته »با ثبات اجتماعی، 
توسعه اقتصادی، هماهنگی مذهبی و بهبود معیشت 
در منطقه خودمختار اویغور سین کیانگ ، مردم از همه 
گروه های قومی از جمله مــردم اویغور زندگی مرفه 
و شــادی را در آنجا دارند.« این وزارتخانه در ادامه در 
اشاره به یک نظرسنجی که نشان می دهد ۷۵ درصد 
مســلمان آمریکا معتقدند علیه جامعه مسلمان در 
این کشور تبعیض زیادی وجود دارد، گفت تبعیض 
نژادی سیستماتیک و خشونت پلیس را می توان در 
سیســتم های قضایی و اجرای قانون ایالات متحده 

یافت.

 دیوان عالی آمریکا 
درخواست ترامپ را رد کرد

دیوان عالی آمریکا درخواست دونالد ترامپ رئیس 
جمهوری پیشــین برای ممانعت از انتشار مدارک و 
اسناد مالیاتی او را رد کرد. به گزارش تارنمای سی ان 
ان؛ دیوان عالی ایالات متحده که  بالاترین مرجع قضایی 
فدرال این کشور به شمار می رود، با این حکم به رغم 
ممنوعیت انتشار همگانی این اسناد و مدارک،  آسیب 
بزرگی به ترامپ وارد کرد که به شدت برای جلوگیری از 
دسترسی دادستان ها به آنها، تلاش می کرد. این حکم 
به این معناست که از این پس ترامپ نخواهد توانست با 
تلاش رای محرمانه و پنهان نگه داشتن این اوراق، مانع 
از تحقیق هیات منصفه فدرال درباره پرداخت مبالغ 
غیرقانونی مانند حق السکوت و رشوه و دیگر مسائل، 
دیگر شود. دفتر دادستانی حوزه نیویورک پیش بینی 
کرد که تا چند روز دیگر به این اسناد دسترسی یابد. 
حکم روز دوشــنبه دیوان عالی، بــدون اظهارنظر یا 
ابراز مخالفت صادر شده اســت. احضاریه دادستانی 
نیویورک که شامل اســناد و مدارک مالی مربوط به 
مالیات های پرداخت از ژانویــه ۲۰۱۱ تا اوت ۲۰۱۹ 
است، با به کارگیری مایکل کوهن وکیل پیشین ترامپ 
توسط سازمان ترامپ و پرداخت رشوه و حق السکوت 
به ۲ زن که مدعی داشــتن روابط نامشروع با ترامپ 
بوده اند، ارتباط دارد. با وجود احتمــال ادامه مبارزه 
وکلای شــخصی ترامپ برای درخواست تجدیدنظر 
در این حکم، این واقعیت که این اسناد توسط شرکت 
حسابداری مازارس  وابسته به او انتشار خواهد یافت، به 
صورت موثری این اختلاف و منازعه را پایان می دهد. 
ترامپ در بیانیه ای ادامه تحقیقات دادستان نیویورک 
را تداوم بزرگ ترین توهم سیاســی در تاریخ آمریکا 

دانست. 

خــبر

رئیس جمهــوری ترکیــه گفــت: اتحادیه 
اروپا در حالی کــه با پرداخــت ۳ میلیارد یورو 
از یونان در قبال یکصد هــزار پناهجو حمایت 
کرد، ولی در مقابل ۴ میلیون پناهجویی که در 
ترکیه هســتند، اقدامی نکرده است. به گزارش 
خبرگزاری  »آناتولی«، »رجب طیب اردوغان« 
دیروز در کنفرانس بین المللی مهاجرت دانشگاه 
»دوکوز ایلول« در فرهنگســرای »سابانجی« 
ازمیر افزود: کشورهایی که از نظر مادی چندین 
برابر ما امکانات دارند، پناهجویان را به اردوگاه ها 
محکوم کردند، اما ما نان خود را تقسیم می کنیم. 
او اضافه کرد: در طــول تاریخ همواره پناهگاهی 
امن و مطمئن برای کســانی که از فقر، شکنجه 

و قتل عام رنج برده اند، بوده ایم. ما هیچ کســی 
را به دلیــل هویت قومی، مذهبــی، فرهنگی و 
دینی آنها از مرزهای مان بازنگردانده ایم. اردوغان 
گفت: هیچ تراژدی انســانی که در »دریای اژه« 
رخ داد را هرگز فراموش نخواهیم کرد، انسانیت 
نه تنها در مدیترانه، بلکه در اژه و »مریچ« نیز از 
امتحان ســربلند بیرون نیامد. رویای مهاجران 
برای یک زندگی امن توسط کسانی که آنها را به 
سوی مرگ سوق دادند، در آبهای اژه غرق شد. 
رئیس جمهوری ترکیه همچنین با تاکید بر اینکه 
آمریکا دغدغه  نجات پناهجویان را ندارد، تاکید 
کرد: دغدغه آن ها چیز دیگری اســت. در کنار 
تروریسم و تروریست ها قرار دارند. او افزود: کسانی 

که با پذیرش چند صد پناهجو از آن ها استفاده 
ابزاری می کنند، در برابر ایــن بحران مرتبط با 
زندگی انسان ها مســئولیت قبول نمی کنند. تا 
زمانی که دوستان متناســب با رفاقتشان عمل 
کنند، دلمان را به روی آن ها می گشاییم، اما در 
غیر این صورت، به اقداماتــی که تاکنون انجام 
داده ایم، ادامه می دهیم. رئیس جمهوری ترکیه 
افزود: رویدادهای سوریه به ما نشان داد که مرتفع 
کردن دیوارهای مرزی، کشیدن سیم های خاردار 
و غرق کردن قایق های بادی، چاره  حل این مساله 
نخواهد بود. اردوغان گفت: حمایت از فرار مغزهای 
کشورهای کم توسعه که با امکانات اندکی آن ها 
را پرورش داده و عدم اجازه به این کشــورها در 
صورت لزوم برای اســتفاده از این افراد، اخلاقی 
نیست. رئیس جمهوری ترکیه افزود: همانگونه 
که در زمینه انهدام لانه های تروریستی به کسی 

توجه نکردیم، در صورت ادامه حملات، از لحاظ 
انجام اقدامات لازم در منطقه خودداری نخواهیم 
کرد. آنکارا روز جمعه هم از اتحادیه اروپا خواست 
که تحت تاثیر گفتمان نژادپرستانه، پوپولیستی 
و ضد مهاجران و مســلمانان قرار نگیرد. مولود 
چاووش اوغلو، وزیر امــور خارجه ترکیه نیز در 
این کنفرانــس گفت: در ســال ۲۰۲۰ بیش از 
۹۰۰ تعدی به مســلمانان در آلمان روی داده 
است. آن ها یک گزارش سالانه از اقدامات اسلام 
ستیزانه، بیگانه هراسی و حوادث نژادپرستانه را 
آماده و برای افکار عمومــی جهان ارائه خواهند 
کرد. او تصریح کرد: این حملات به مســلمانان 
باید پایان یابد و نمی توان با سرپوش گذاشتن بر 
آن، حملات را پذیرفت، همانگونه که در ماجرای 
موضوع  NSU  - سازمان ناسیونال سوسیالیست 

زیرزمینی- روی داد.

انتقاد رئیس جمهوری ترکیه از اتحادیه اروپا 

   

رئیس جمهوری روســیه در اظهاراتی ضمن تحسین 
قابلیت های رزمی نیروهای مسلح کشورش، از همه نظامیان 
ارتش روســیه به خاطر اجرای شایســته وظایف نظامی 
شــان تشــکر کرد. به گزارش خبرگزاری تاس، ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روســیه همچنین به طور ویژه از 
کهنه ســربازان کشــورش قدردانی کرده و آنها را »نسلی 
بزرگ که به ما و نوادگانشــان چطور پیروز شدن و تسلیم 
نشدن را یاد دادند« توصیف کرد. او همچنین متذکر شد 
که به لطف »دلاوری از بین نرفتنی« روســیه، سنت های 
وطن پرســتی در این کشور »بســیار قدرتمند« هستند. 
پوتین در پیام تبریکش به مناســبت روز مدافع سرزمین 
پدری از شــبکه تلویزیونی راشــا۲۴ گفت: جهان مدرن 
نیازمند هوشیاری و آمادگی مداوم برای پاسخ به دشوارترین 
چالش ها، عمل به شکل شایسته، قاطع و موثر است. ارتش 
و نیروی دریایی ما می دانند چطــور این کار را کنند. ما به 
قابلیت های رزمی، آموزش ها، برخورداری بی نقص آنها از 
دانش مدرن و جدیدترین تسلیحات آنها افتخار می کنیم. 
پوتین تاکید کرد، یکی از مدارک نشان دهنده اقتدار فزاینده 
نیروهای مسلح روسیه علاقه بیشتر نسل جوان به خدمت 

نظامی است.

دکتر آنتونی فائوچی، کارشناس ارشد بیماری های عفونی 
در آمریکا تاکید کرد، اختلافات سیاسی به طور چشمگیری در 
تلفات مرگ و میر »خیره کننده« ناشی از کووید۱۹ در آمریکا 
تاثیر داشت. تعداد تلفات ناشی از کرونا در آمریکا دوشنبه از 
۵۰۰ هزار تن گذشت. براساس جمع بندی خبرگزاری رویترز 
از آمار سلامت عمومی، آمریکا بیش از ۲۸ میلیون مورد ابتلا به 
کووید۱۹ داشته است و تلفات ناشی از آن تا عصر دوشنبه به 
۵۰۰ هزار و ۵۴ مورد رسید. دکتر فائوچی دوشنبه در مصاحبه 
با رویترز گفت، این پاندمی در شرایطی به ایالات متحده رسید 
که این کشور با تفرقه های سیاسی مواجه بود و در آن پوشیدن 
ماسک به یک اظهارنظر سیاســی تبدیل شد، تا یک اقدام در 
راستای سلامت عمومی. فائوچی با بیان اینکه کشورهایی نظیر 
آلمان و انگلیس با وجود رعایت مسائل بهداشتی هنوز با این 
ویروس دست به گریبان هستند، گفت: حتی در بهترین شرایط، 
این یک مشکل بسیار جدی بود. این مدیر انستیتو ملی آلرژی و 
بیماری های عفونی آمریکا و مشاور ارشد جو بایدن تاکید کرد: 
با این حال، این توضیح نمی دهد که چطور یک کشور ثروتمند 
و پیچیده می تواند بیشترین درصد مرگ و میر را داشته باشد 
و جزو کشورهایی باشد که ســنگین ترین ضربه را در جهان 

متحمل شدند. به اعتقاد من، نباید چنین اتفاقی رخ می داد.

پس از رای اعتماد پارلمان، »ســالومه زورابیشــویلی« 
رئیس جمهوری گرجســتان )سه شــنبه(  با صدور فرمانی 
»ایراکلی گاریباشــویلی« را به سمت نخســت وزیری این 
کشــور منصوب کرد. در پی اســتعفای پنجشنبه گذشته 
»گئورگیا گاخاریا« نخســت وزیر پیشــنین گرجستان در 
رابطه با مخالفت با بازداشت »نیکا ملیا« رهبر حزب »جنبش 
اتحاد  ملی« مخالف دولت فعلی این کشــور،  گاریباشویلی 
که سمت وزیر دفاع گرجســتان را بر عهده داشت، از سوی 
رئیس جمهوری این کشور به عنوان نامزد نخست وزیری از 
سوی حزب حاکم »رویای گرجستان« به پارلمان معرفی 
شد. پارلمان گرجستان که حزب حاکم رویای گرجستان 
در آن اکثریت کرســی ها را در اختیا دارد، در این جلسه به 
نامزدی گاریباشویلی برای تصدی سمت نخست وزیری رای 
اعتماد داد . گاریباشیولی برای دومین بار سمت نخست وزیر 
گرجســتان را بر عهده می گیرد. وی برای نخستین بار در 
ســال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۵ میلادی این سمت را  عهده دار 
شده بود . وی این سمت را در شرایطی بر عهده گرفته است 
که بحران سیاسی بروز کرده در پی انتخابات پارلمانی آبان ماه 
گذشته که حزب رویای گرجستان اکثر کرسی های پارلمان 

گرجستان را به دست آورد، همچنان ادامه دارد.

 تاکید پوتین 
بر آمادگی نیروهای مسلح روسیه 

 اختلافات سیاسی آمریکا
 عامل ۵۰۰ هزار مرگ کرونایی

 نخست وزیر گرجستان 
منصوب شد

کاهش محدودیت ها در انگلیس 
ساعاتی پس از ارائه برنامه دولت انگلیس برای کاهش تدریجی 
محدودیت های کرونایی، موجی از مردم این کشور اقدام به تهیه بلیت 
سفرهای تابستانی کرده اند. خطوط هواپیمایی ایزی جت اعلام کرده 
که خرید بلیت های هواپیمایی در شبانه روز گذشته ۳۰۰ درصد و 
تورهای مسافرتی نیز ۶۰۰ درصد افزایش داشته است. سواحل مالاگا، 
آلیکانته و پالما در اسپانیا، الگاروه در پرتغال و کرت یونان محبوب ترین 
مقاصد گردشگری انگلیسی هایی عنوان شده که کریسمس گذشته 
را برخلاف هر سال در قرنطینه سپری کردند. گزارش ها حاکیست که 
بیشتر بلیت های ایزی جت برای ماه اوت خریداری شده اما آمارها برای 
یک ماه قبل و بعد از ان هم بسرعت رو به افزایش است. جان لاندگرن، 
مدیرعامل ایزی جت می گوید که برنامه دولت برای خروج از قرنطینه 
باعث اطمینان مشتری های این شرکت شده »و نشان می دهد که 
آن ها منتظر چنین لحظه ای بودند«. در همین حال، »اندرو فلینتام« 
رئیس شــرکت گردشــگری تی یوآی انگلیس هم گفته که خرید 
بلیت های مسافرتی از این شرکت در شبانه روز گذشته ۵۰۰ درصد 
افزایش داشته است. او می گوید که اسپانیا، یونان و ترکیه در صدر 
مقاصد گردشگری این شرکت قرار دارند. وی برنامه دولت جانسون 
را مثبت ارزیابی و ابراز امیدواری کرد که در ســایه همکاری فعالان 
صنعت گردشگری و دولت زمینه مناسبی برای ازسرگیری سفرهای 
تفریحی فراهم شود. شرکت گردشگری تامس کوک هم وضعیت 
مشابهی را توصیف کرده و گفته که پس از یک دوره طولانی بیشترین 
فروش را تجربه کرده است. ترکیه، قبرس و یونان محبوب ترین مقاصد 
گردشگری این شرکت عنوان شده درحالی که خرید بلیت برای سال 
اینده میلادی )۲۰۲۲( هم در جریان است.تارنمای فروش بلیت های 
هواپیمایی »اسکای اسکنر« هم از هجوم ۵۵ درصدی بازدیدکنندگان 
از این شرکت خبر داد. در همین حال ارزش سهام خطوط هواپیمایی 
در اولین ساعات روز سه شنبه افزایش یافت. شرکت »آی ای جی« 
که مالک شرکت هواپیمایی انگلیس )بریتیش ایروز(، ایزی جت و 
رایان ایر به ترتیب از افزایش ۵/۹ درصد، ۸/۳ درصد و ۴/۱ درصدی 
ارزش سهام خود در بازار خبر دادند. براساس نقشه راه دولت انگلیس 
برای خروج تدریجی از محدودیت های کرونایی، سفرهای خارجی 
که در شرایط کنونی تنها در شرایط ضروری مجاز است، از ۱۷ می 
)۲۷ اردیبهشت( از ســرگرفته خواهد شــد. »مت هنکاک« وزیر 
بهداشت انگلیس تصریح کرد که ۱۲ آوریل درباره رفع محدودیت ها 
تصمیم گیری خواهد شد. اگر واکسیناسیون سراسری کار کند و کرونا 
تحت کنترل باشد، می توانیم محدودیت های مسافرتی را آسان کنیم، 
در غیر این صورت اوضاع بسیار دشوار خواهد بود. در همین حال گروه 
مشاوران پزشکی دولت انگلیس هشدار داده اند که افراد دست کم تا دو 

سال آینده بلیت برای سفرهای تفریحی خریداری نکنند.
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